@ BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERU

Ancash: Sintesis de Actividad Econdmica

- Febrero 2020 -

Departamento de Estudios Econémicos
Sucursal Trujillo

Lunes 21 de abril de 2020

El Banco Central de Reserva del Pert (BCRP) considera importante presentar un conjunto de indicadores sectoriales de la actividad econémica regional, cuya base estadistica
es recopilada de las siguientes fuentes de informacion: INEI, MINAGRI, MINEM, PRODUCE, SBS, SUNAT, MEF y empresas.




Resumen Ejecutivo

Actividad Primaria

= En febrero del afo 2020, el sector agropecuario crecio 7,9 por ciento sustentado por el mayor desempenfo del subsector agricola (11,0 por ciento) y del
subsector pecuario, el cual mostré una variacion positiva de 1,8 por ciento.

= La actividad pesquera registré una variacién interanual positiva de 30,9 por ciento, como resultado de la mayor pesca para el consumo humano directo
(23,0 por ciento).

= La produccion minera en febrero de 2020 aumento 8,4 por ciento, debido a una mayor extraccion en los volimenes de molibdeno (859,2 por ciento),
zinc (8,9 por ciento), plata (3,6 por ciento) y plomo (1,8 por ciento).

Otros Indicadores de Actividad Econdmica

Ancash: Otros indicadores de actividad econémica

(Variacién % respecto a similar mes del afio anterior)

= En febrero, la actividad manufacturera disminuyé 9,1 por ciento
interanual como resultado de la menor produccion de la industria no Sep.19 Oct. 19 Nov.19  Dic. 19 Ene. 20 Feb. 20
primaria (-13,1 por ciento) y en menor proporcién la industria primaria Produccion industrial 08 ¥ 115 & 26 318 167 ¥ 91

i ¥ ¥
(-6.7 por ciento). Despacho de cemento b 20 ¥ -144 & 85 6.3 265 3.6
Exportaciones b 90 f 214 & -287 28 1 154 @ -159
i L L
i ¥ L

= En el sector construccion, los despachos de cemento aumentaron o
3,6 por ciento en febrero. En el acumulado, los despachos aumentaron Credlt.o, tota}l oy 35 & 39 @ 39 44 L4 N.d
Inversion publica 163 & -92 & 278 1807.0 @ 96.0

14,0 por ciento con relacién a lo registrado en igual periodo de 2019 —
1/ En términos reales.

(26,7 mil Tm.). N.d: No data
Fuentes: BCRP - Sucursal Truiillo, SUNAT y MEF.
* Las exportaciones sumaron US$ 297 millones, 15,9 por ciento menor que lo registrado en el mismo mes del afio anterior. En el primer bimestre del

afio, las exportaciones acumulan una disminucién de 2,1 por ciento interanual.

» El saldo del crédito en el primer mes del afio 2020 ascendi6 a S/ 3 852 millones, lo que significd un crecimiento de 1,4 por ciento interanual, inferior a
la tasa registrada en similar mes de 2019 (5,4 por ciento).

* Lainversion publica en febrero aumentd 96,0 por ciento interanual en términos reales, impulsada por la mayor ejecucion de obras del Gobierno
Nacional (123,4 por ciento), del Gobierno Regional (118,0 por ciento) y de los gobiernos locales (81,1 por ciento). La ejecuciéon acumulada en el primer
bimestre de 2020, creci6 176,2 por ciento interanual.
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En febrero, el sector agropecuario crecié 7,9 por ciento sustentado por el mayor desempefio del subsector agricola (11,0 por
ciento) y del subsector pecuario, el cual mostré una variaciéon positiva de 1,8 por ciento.

Ancash: Produccién de principales productos agropecuarios ¥

(Miles de toneladas)

Estructura Febrero Enero - Febrero
Subsectores Po;:i;t;al 2019 2020  Var% Contribucién % 2019 2020 Var% Contribucién %
AGRICOLA 63.3 110 73 110 6.7
Orientada al mercado externo y
) oy 32,8 141 50 13,3 49
agroindustria
Maiz amarillo duro 15,7 16,4 13,0 -20,9 3,4 375 34,1 -9,2 1,6
Cafia de azticar 6,7 92,3 86,3 -6,6 -0,5 176,3 185,1 50 0,4
Esparrago 51 1,2 12 3,8 0,2 24 25 25 0,1
Palta 2,8 2,4 3,2 34,2 14 52 6,2 211 0,9
Wa 0,9 0,4 04 -21 0,0 0,7 0,7 0,6 0,0
Alcachofa 0,4 0,0 0,0 0,0 0,0 12 00 -100,0 13
Paprika 0,2 0,0 0,3 491,1 20 0,0 06 12022 24
Algodén rama 0,9 0,0 14 0,0 0,0 0,0 2,2 0,0 0,0
Orientada al mercado interno ? 30,5 7,6 2,4 75 18
Arroz cascara 6,5 6,9 6,0 -13,1 -11 73 6,0 -17,7 0,8
Papa 55 11,0 11,0 0,2 0,0 14,6 16,4 12,5 0,6
Alfalfa 34 216 211 -24 -0,1 42,6 42,5 -0,2 0,0
Maiz choclo 33 4,1 2,9 -28,3 -1,0 75 58 -21,8 -0,6
Camote 19 17 14 -20,3 -0,2 51 21 -58,9 -0,9
Trigo 11 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Maiz amilaceo 1,0 0,1 01 4,1 0,0 0,1 01 4,1 0,0
Melocotén 0,6 03 0,4 62,3 03 0,7 0,9 30,5 0,2
Maracuya 04 0,6 0,7 5,6 0,0 13 13 0,7 0,0
PECUARIA 36,7 18 0.6 07 03
Carne de ave ¥ 211 25 2,6 4,0 0,7 71 72 12 0,3
Carne de vacuno ¥ 10,1 0,8 0,8 -1,0 -0,1 16 1,6 -0,2 0,0
Carne de ovino ¥ 2,0 0,1 0,1 -0,9 0,0 0,2 0,2 -0,5 0,0
Leche 18 16 16 -0,7 0,0 3,2 3,2 0,5 0,0
Huevo 0,5 0,1 0,1 0,5 0,0 0,2 0,2 0,0 0,0
SECTOR AGROPECUARIO 100,0 7.9 7.9 7,0 7,0

Nota: Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden difererir de la suma de las partes.

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ Peso neto.

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego.

Elaboracion: BCRP, Sucursal Truiillo. Departamento de Estudios Econdmicos.

El crecimiento del subsector agricola
(11,0 por ciento) responde a la mayor
produccién de cultivos orientados al
mercado externo y agroindustria (14,1
por ciento), basicamente por aji paprika
(491,1 por ciento), palta (34,2 por ciento)
y esparrago (3,8 por ciento); en estos
tres productos, por mayores areas
cosechadas. De igual manera, el rubro
de productos orientados al sector interno
aumentoé 7,6 por ciento, principalmente
por melocotébn (62,3 por ciento),
maracuya (5,6 por ciento) y papa (0,2 por
ciento), este dltimo por un mayor
rendimiento.

Por otro lado, el subsector pecuario
aumento 1,8 por ciento, basicamente por
la mayor produccion de carne de ave (4,0
por ciento) y huevo (0,5 por ciento).

@ BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERU

W



En febrero, la actividad pesquera registr6 una variacion interanual positiva de 30,9 por ciento, como resultado de la mayor
pesca para el consumo humano directo (23,0 por ciento).

Ancash: Produccién pesquera Y/
(En T™)

Febrero — Enero - Febrero — . En febrero, la actividad pesquera registr6 una
2019 2020 E 2019 2020 A . . 2 . . .
_ kil ki variacién interanual positiva de 30,9 por ciento, como
Consumo Humano Directo 25229 31023 23,0 38589 43977 14,0 . .
Fresco 1304 245 735 1974 Loi1 488 resultado de la mayor pesca de diversas especies para
Congelado 10 306 17 940 74,1 14 864 26 791 80,2 el consumo humano directo, cuyo desembarque
Consenas 13619 12738 65 21751 16 176 256 aumenté de 25,2 mil Tm en 2019 a 31,0 mil Tm en el
Consumo Industrial 0 0 - 103511 0 -1000 presente afno.
Anchoveta 0 0 - 103511 0 -100,0
Otras Especies 0 0 - 0 0 - . En los dos primeros meses del afio, el sector pesquero
SECTOR PESCA 309 -114 disminuyé -11,4 por ciento, como resultado de lo
1/ Cifras preliminares. ) .
2/ Variacion a precios de 2007. registrado en la pesca destinada para el consumo
Fuente: Ministerio de la Produccion. . . . L,
Haboracién: BCRP, Sucursal Trujilo. Departamento de Estudios Econémicos. industrial, dado que no registr6 desembarque en el
mes. Por el contrario, la pesca para consumo humano
Cotizacion de la harina de pescado directo creci6 14,0 por ciento por el mayor
(US$/tonelada - Hamburgo) . . .,
desembarque de especies destinadas a la produccion

1650 9 de congelados (80,2 por ciento), principalmente pota y
1600 jreoo jurel; contrarrestando el resultado del sector.
— Prom. marzo 2018 - marzo 2020:
USS/TM 1 361 1550 . . .

15850 . En marzo de 2020, el precio promedio de la harina
1500 | ] = de pescado no registré variacion, manteniéndose en

oq e ..‘.:.._".:.._".;.:..:.:.:1.4.5é e eoleee poscieee : .................. o o . US$/TM 1 550 respecto al mes anterior_ En tanto, en
1450 términos interanuales, mostré6 un crecimiento de 6,3
1400 - por ciento.
1350
1300 r— r—r— r— r— r— r—r— r— r— —h

M A M J J A S ONIDEIOF M A M J J A S ON DE2F M
Fuente: Reuters y Bloomberg.
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La produccién minera en febrero de 2020 aumenté 8,4 por ciento, debido a una mayor extraccién en los volimenes de
molibdeno (859,2 por ciento), zinc (8,9 por ciento), plata (3,6 por ciento) y plomo (1,8 por ciento). . En tanto, la produccion
acumulada aument6 23,4 por ciento.

Ancash: Produccién Minera v/ * En marzo, el precio .pro’medlo de cobre
(Var. % real respecto al mismo periodo del afio anterior) (US$/TM 5 183) disminuyd 8,9 por ciento,
FEr— Febrero Enero - Febrero respecto al mes anterior. Este comportamiento
Po;;i;t;al 2019 2020 Var.% Contribuciéon% 2019 2020 Var.% Contribucién% se expllca por ?I aumento de |O.S, myentanps
Cobre (TMF) 58,8 33868 30 450 -10,1 -6,4 66 479 72 845 9,6 6,1 glo_bales y Ia Calda de Ia prOdUCCIOn IndUStrIaI
Zinc (TMF) 26,5 35 442 38 589 8,9 2,3 65 740 86 887 32,2 8,0 Ch|na.
Molibdeno (TMF) 6,2 76 733 859,2 13,0 125 973 676,6 8,7 . . .
Plata (Onzas troy) 6,0 1595 576 1653 369 3,6 0,2 3089 122 3734672 20,9 1,4 " Por Otra parte’ el preC,|0 promedlo de zinc
Oro (Onzas troy) 1,4 6974 3271 53,1 08 14 479 6501 55,1 0,9 (US$/TM 1 904) registré una caida de 9,9 por
Plomo (TMF) 1,1 2272 2313 1,8 0,0 4 358 4 607 5,7 0,1 H : H
SECTOR MINERIAT 000 ” ” o v ciento respecto al mes anterior. EI_ menor precio
17Ciras preliminares. de sustenta por el aumento de inventarios, el
precios de 2007. . X )
Baboracion: B, Suoureal Trufo. Departamento de Estudios Econdmicos. temor de una menor demanda por el deterioro

La produccién minera aumenté 8,4 por ciento, debido a una mayor extraccion en los ~ 9€ as perspectivas de crecimiento global, y las

volumenes de zinc (8,9 por ciento), molibdeno (859,2 por ciento), plata (3,6 por ciento) y ~ €XPectativas  negativas por una recesion

plomo (1,8 por ciento). Sin embargo, la menor produccion de cobre (-10,1 por ciento) y oro (- mundial.

53,1 por ciento) atenuaron parcialmente el crecimiento del sector. La mayor produccién de * En términos interanuales, el precio promedio

zinc se debe principalmente al crecimiento registrado en la Compafifa Minera Antamina ~ de zinc se redujo 33,2 por ciento, mientras que

(10,1 por ciento). el precio promedio de cobre, lo hizo en 19,5 por
ciento.

Ancash: Evolucién de la produccién minera Cotizacion internacional del cobre y zinc

(Var.% real respecto a similar mes del afio anterior) (US$/TM promedio mensual — London Metal Exchange)

395 3500 — =2 Cobre — ZiNC 7 000
0 —‘.\‘\_ 6500
300 |[276 3000 _\\ R
N Rm H :
200 & 2500 "<.j’/~ ~ ] i 6000'?3
95 124 82 g4 B NSy S H
10,0 53 i ! & g
I:l I:I 15 I:l |:| g 2000 5500 8
S £
00 S == |_| = I—'|_||_| o 8
- - 1500 5000
-10,0 - 65| |55 3540 o, 2% 50| |57 63
124 93.105
-20,0 A -14,0 ' -135 -14,7 1000 4500
215
-30,0 -
/FAlpsrec!\(/)lsdeAéOO7M J JANS ONDEWF M A M J J A S O N DE2F S0 1 1 A S 6 N PEIOE M oA M 11 A S 6N bEE m 4000
FuenteMINEM- ) Fuente: Bloomberg.
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En febrero, la actividad manufacturera disminuy6 9,1 por ciento interanual, como resultado de la menor produccion de la
industria no primaria (-13,1 por ciento), asi como de laindustria primaria que mostré variacion negativa de 6,7 por ciento.

AIEER T ATECIUEEIE MM e 2 El menor crecimiento de la manufactura no primaria (-13,1 por

ciento) se sustenta, basicamente, en la menor produccién de la

(Variacion % real respecto al mismo periodo del afio anterior) /X

Remas do actiidad Ef):‘cfn‘t“l; Febrero Enero - Febrero industria siderudrgica (-21,6 por ciento en barras de construccion).
s010%  Var%  Contribucien/  Var%  Contribucion” En contraste, las otras ramas industriales tuvieron resultados
MANUFACTURA PRIVARIA 44.2 67 42 100 63 positivos: tanto la industria de alimentos y bebidas, asi como de
Harina y aceite de pescado 133 - 00 222 16 productos quimicos, aumentaron su produccién en 8,8 por ciento y
Conservas y productos congelados de pescado 231 -6,5 -3,6 -19,2 -8,3 . . s ,
paiicar - 8 06 51 04 8,1 por ciento, respectivamente, lo que permitié atenuar la caida de
MANUFACTURA NO PRIMARIA 55,8 131 49 150 64 este sub sector no primario.
Alimentos y Bebidas 46 8.8 05 154 0,7
Hortalizas/Frutas congeladas 15 244 06 214 06 Ancash: Evolucion de la produccion manufacturera no primaria
Arroz pilado 25 -13.1 03 ey 02 (Variacién % real respecto al mismo mes del afio anterior)
Alcohol etilico 0,6 46,5 0,2 1103 03
Sustancias y Productos Quimicos 74 8,1 0,4 8,1 05 120,0
Oxigeno 6.7 57 03 6.7 04 075
Nitrégeno 07 367 02 232 04 ot =
Acetileno 0,0 - 0,0 - - 80,0
Fabricacion Metales Bésicos 438 21,6 5,8 23,5 75 63,2
Productos siderdrgicos 438 -21,6 5,8 -235 -75 £00
SECTOR MANUFACTURA 100,0 -9,1 -9,1 -12,6 -12,6 40,0 36.1
1/ Cifras preliminares. 242
2/ A precios de 1994, 20,0 134 153
3/ En puntos porcentuales. 26 44 73 83 H 36 45
Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego, Ministerio de la Produccion y empresas industriales. 00 ’_‘ —_ — ] ,—| ’_‘ (-
Elaboracion: BCRP,Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econdmicos. ’ u E ] L I_I ? U u |_| u U
8.2 ’ 73 55 99 ' 9,2
El resultado de la industria procesadora de recursos primarios 200 oy 184 a1p 182 167713
en el mes (-6,7 por ciento), se sustenta principalmente en la menor -40,0
., F M A M J J A S ON DEWM9F M A M J J A S O N D E20 F
produccién de conservas y productos congelados de pescado (-6,5
por ciento), lo cual se asocia a la culminacion de la segunda
temporada de pesca. De |g ual modo, la prod ucciéon de azucar Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego, Ministerio de la Produccion
z ~ . . P .z y empresas industriales.
present6 un desempefio negativo al disminuir su produccién en 7,8
por ciento.
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Construccion

En el sector construccion, los despachos de cemento aumentaron 3,6 por ciento en febrero. Este comportamiento refleja el
mayor avance fisico de obras publicas.

Ancash: Despachos de cemento

(Var.% real respecto a similar mes del afio anterior)

35,0 4
30,0 - 27,3
25,0
20,0
15,0
10,0 84

5’0 -’_‘
0,0 T

131
9,6
6,8
4,0
12 09
T T T T T T T

29,0

25,9

2,5
- ‘|_|‘|_|‘ 02

26,5

8,6
45 45 36

5,0
-10,0 A
-15,0

-20,0 -
FM A M J J A S

Fuente: Cementos Pacasmayo S.A.A.

0o

N

D E19 F

M A M J J A S O N

En el sector construccion, los
despachos de cemento aumentaron
3,6 por ciento en febrero y mantiene
Su trayectoria ascendente por segundo
mes consecutivo. Este
comportamiento refleja el mayor
avance fisico de obras publicas.

En el primer bimestre de 2020, los
despachos totalizaron un volumen de
30,4 mil toneladas meétricas, lo que
significa un aumento del 14,0 por
ciento con relacién a lo registrado en
igual periodo de 2019 (26,7 mil Tm.).
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Exportaciones

En febrero, las exportaciones (US$ 297 millones) registraron una disminucion de 15,9 por ciento interanual explicado por las
menores exportaciones tradicionales (-16,3 por ciento) y no tradicionales (-9,4 por ciento).

Ancash: Exportaciones por grupo de productos . La disminucion de las exportaciones
(Valor FOB en millones de US$ ) tradicionales en febrero es explicado por las
Febrero Enero - Febrero menores ventgs _de productos pesqueros (-54,0
TIPO por ciento), principalmente harina de pescado (-
2019 2020  Var.% 2019 2020 Var.% 56,1 por ciento) y aceite crudo de pescado (-
Productos Tradicionales 330 276 -163 591 579 2,2 49,1 por ciento). Las exportaciones de
Pesqueros 75 34 -540 116 4 -360 productos mineros disminuyeron 5,2 por ciento
Mineros 255 242 52 476 504 6.1 interanual, principalmente, por zinc (-24,1 por
Otros” 0 0 . 0 0 ciento), a su vez explicado por menor precio del
Productos No Tradicionales 23 21 9.4 40 40 0.6 mineral (-21,9 por ciento).
Agropecuarios 13 13 -3,1 24 26 11,6
Pesqueros 5 6 18,2 10 10 18 )
Textiles 0 0 741 0 0 851 . El resultado de las exportaciones no
Sidero - metallrgico y joyeria 1 0 -625 2 1 -515 tradicionales en febrero responde,
Metal - mecanico 0 0 8486 0 1 8388 principalmente, a las menores ventas de
Mineria no metalica 3 0 -997 3 0 -983 productos mineros no metalicos (-99,7 por
Otros3’ 0 1 849 1 1 18,2 ciento); principalmente, por el efecto estadistico
TOTAL ¥ 353 297 -159 631 618 2.1 debido a que en febrero de 2020 no se exportd
1 Cifras preliminares. carbén antracita.

2/ Comprende los productos tradicionales del sector agricolay petréleo y derivados.
3/ Comprende los productos no tradicionales del sector maderas y papeles y quimicos.
4/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden diferir de la suma de las partes.

Fuente: SUNAT. . Los principales mercados de destino durante el

Elaboracién: BCRP. Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econémicos. primer bimestre de 2020 fueron: China (68,0
por ciento), Alemania (9,1 por ciento) y Espafia
(3,1 por ciento); el principal producto exportado
para los dos primeros paises es el cobre;
mientras que, para Espafa, el zinc. Por su
parte, con relacibn a las exportaciones
agropecuarias, los principales paises de
destino son: Estados Unidos (26,3 por ciento),
Paises Bajos (24,8 por ciento) y Espafa (12,4
por ciento).

|00
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Crédito directo

El saldo del crédito a enero de 2020 ascendi6é a S/ 3 852 millones, lo que significé un crecimiento de 1,4 por ciento interanual,
inferior a la tasa registrada en similar mes de 2018 (4,1 por ciento).

Ancash: Crédito directo Ancash: Evolucién del crédito directo
(Saldos a fin de periodo en millones de soles) (Var.% respecto a similar mes del afio anterior)
Enero
Instituci "
nstituciones
2019 2020 ~ Eoructura Var. % 6o 80 5 60
% i 5.4 54 > 54 55
o 52 2 o SERR
Banco de la Nacion ¥ 206 211 55 20 50 |46 s il " I 4'4
Agrobanco ? 38 23 06 383 40 ] s 41 2 40 b 30 39 [
Banca mdltiple 2959 2930 76,1 -1,0 %0 31 —
Instituciones no bancarias 595 688 17,9 15,6
20
Cajas municipales 333 377 9,8 13,3 14
Cajas rurales 13 18 0,5 38,6 L0 H
Edpymes 9 10 0,3 4,6 e e e NES S
. El8 F M A M J J A S O N DEI9F M A M J J A S 0O N D E
Empresas financieras 240 284 74 18,0 Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).
TOTAL ¥ 3798 3852 100,0 1,4
En M/N 3497 3626 94,2 3,7

En ME 301 225 5,8 -25,3 Ancash: Tasa de morosidad ¥
1/ Considera solo los créditos de consumo e hipotecario. (Porcentaje)

2/ No considera los créditos a las demas empresas del sistema financiero.

3/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden difererir de la suma de las partes. 80
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS). 75 » E 75 75 E 75
Blaboracion: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econémicos. ' 74 E e ] 73 73 73 73 72
72 12 ! 72 712 © " 72 ' 71
72 ; 71 71 70 5
6,9 )
* La tasa de morosidad en diciembre fue de 7,1 por ciento, 68 16,6
nivel inferior en 0,2 puntos porcentuales con respecto a similar
mes de 2019. La morosidad de la banca multiple (6,6 por o4
ciento) aumentdé 0,4 puntos porcentuales; asimismo, en las 0 | S S 1 S 1
instituciones no bancarias (8,9 por ciento) disminuy6é 0,3 DEIBF M A M J J A S ONTPDESF M AMI J A S O NDI
puntOS porcentuales' En tanto’ la cartera morosa del Banco de 1/ Morosidad = (créditos vencidos + créditos en cobranza judicial) / colocaciones brutas.
la Nacién (2,5 por ciento) no registré variacion alguna. Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).

|©
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Los depdsitos en las instituciones financieras aumentaron 9,1 por ciento interanual en enero, por debajo de la tasa registrada en similar
mes del afio anterior (16,2 por ciento).

Ancash: Depésitos Ancash: Evolucion de los depésitos
(Saldos a fin de periodo en millones de soles) (Var.% respecto a similar mes del afio anterior)

Enero
Instituciones 200 - ,
2019 2000  BUTUCHE L ya g =
% 18,0 - 171
157 15,9 —| 16,2
. 16,0 - - — 1150
Banco de la Nacién 658 751 249 14,2 140 | 138 19| | 142 4L
A ] 11,7 1,7 11,8 116
Banca multiple 1763 1911 63,4 84 120 e 100 108 105 19,
Instituciones no bancarias 342 352 11,7 29 1007 ' ot
8,0 - 74 71 75 73

Cajas municipales 273 273 9,0 -0,2 6o I

Cajas rurales 29 31 1,0 9,0 40 |

Empresas financieras 41 49 16 19,4 201

TOTAL Y 2763 3015 100,0 9,1 El8 F M A M J J A S O N DEI9F M M J J A S O N DE
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).

Dep6sitos a la vista 600 572 19,0 47

Depositos de ahorro 1271 1481 49,1 16,5

Depésitos a plazo 892 962 319 7.8
En MIN 2295 2558 84,9 115
En MIE 468 456 15,1 -2,5

1/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden difererir de la suma de las partes.
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).
Blaboracion: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econémicos.

" En cuanto a tipo de institucion, los depésitos en la banca multiple, cuya participacion en los depdsitos totales asciende al 63,4 por
ciento, aumentaron 8,4 por ciento interanual; y en las instituciones no bancarias, 11,7 por ciento, impulsados por las mayores

captaciones de las empresas financieras (19,4 por ciento) y las cajas rurales (9,0 por ciento). Sin embargo, las cajas municipales
registraron una caida de 0,2 por ciento. En tanto, los depésitos en el Banco de la Nacion aumentaron 14,2 por ciento.
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Inversion publica

La inversion publica (formacién bruta de capital) en febrero crecié 96,0 por ciento interanual en términos reales por la mayor
ejecucion de obras del Gobierno Nacional (123,4 por ciento), del Gobierno Regional (118,0 por ciento) y de los gobiernos
locales (81,1 por ciento).

= La inversion publica (formacién bruta de capital) en febrero

Ancash: Inversién pl]blical/ crecié 96,0 por ciento interanual en términos reales por la
(En millones de soles) mayor ejecucién de obras del Gobierno Nacional (123,4 por

Febrero Enero - Febrero ciento), del Gobierno Regional (118,0 por ciento) y de los
2019 2020 Var. % real 2019 2020 Var. % real gobiernos locales (81,1 por ciento). El resultado del Gobierno
Nacional se explica, principalmente, por la mayor ejecucion de

Niveles de gobierno

Gob!erno NaC|.onaI 13 28 123.4 14 46 228.5 obras en proyectos de transporte (132,7 por ciento); Asi
Gobierno Regional 1 24 118.0 11 32 170.3 también, en el Gobierno Regional, por mayor ejecuciéon de
Gobiernos locales 39 72 811 40 105 159.8 ' g N P y J.

obras de transporte (222,3 por ciento). En los primeros dos
Total 62 124 96.0 1126 183 176.2

meses del 2020, la inversidon registr6 un crecimiento
acumulado de 176,2 por ciento interanual en términos reales,
debido a la mayor ejecucion del Gobierno Nacional (228,5 por

ciento), del Gobierno Regional (170,3 por ciento) y de los
Ancash: Evolucion de lainversion pl’Jbllca gobiernos locales (159,8 por Ciento)_

1/ Informacion actualizada al 29 de febrero del 2020.

Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas (MEF).

Blaboracion: BCRP, Sucursal Truijillo. Departamento de Estudios Econémicos.

(Var.% real respecto a similar mes del afio anterior)

C—IVar.%interanual = == Var.% acumulada a 12 meses = Entre los principales proyectos desarrollados por el Gobierno

20000 nacional destacan: “Mejoramiento de la carretera Casma —
1807.0 . o . “ A H

— Huaraz — Huari - Monzon” (S/.4,8 millones) y “Mejoramiento de

o0 la carretera Chuquicara-Puente Quitoz-Tauca-Pallasca” (S/.

2,3 millones).
. Por el Gobierno regional: “Mejoramiento de la carretera
10000 departamental tinel Kahuish, Chavin de Huantar, San Marcos”

(S/. 11,3 millones) y “Mejoramiento de los servicios de
saneamiento basico de los caserios de Huarica Cshucro,

500.0 Collota” (S/. 2,1millones).
" s . Por su parte, los Gobiernos locales: “Mejoramiento de la
B4 M35 [ . 314 o 592 p34 524 %40 647 89.1 “488 9.0 i i
S BT ERTR L TEp LA Py =N S Ol capacidad operativa de la und. de maestranza de la
: J o1 09 92217414 Municipalidad distrital de Huallanca con pool de maquinas”.
820 ‘ (S/. 1,8 millones).

-500.0
FM AMJ J A S ONIDEIS9SF M A M J J A S O N D EF2
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